
QUARTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 201112  CADERNO 1

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204610

Ato: PORTARIA Nº 014/2011
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO DE ACORDO COM ART. 60º, INCISO I, DA 
LEI Nº 5.810/94
Orgão: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / CRISTIANNY HELENA CARDOSO DE ABREU 
MENDES (CHEFE DE GABINETE, COD. GEP-DAS-011.4)<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204611

Órgao: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria 038
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
Pedro Carlos Refkalefsky Loureiro                 Assessor                           
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA Nº. 021/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204226

PORTARIA Nº. 021/2011, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 018/2011 – DAF, 
datado de 09.02.2011.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/02/2011, a portaria nº. 002/2010, 
de 04 de janeiro de 2010, publicada no D.O.E. nº. 31.578 
de 05/01/2010, da servidora EVA DE ARAÚJO ABREU, Mat. 
55587898/2.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 022/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204227

PORTARIA Nº. 022/2011, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO a orientação  do art. 67, da Lei 8.666/93, 
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº. 018/2011 – 
DAF, datado de 09.02.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01/02/2011, o servidor JOEL DA CUNHA 
RODRIGUES, matrícula n° 54181470/2, como fiscal do Contrato 
n° 120/2009, celebrado entre esta  Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional - SEDURB e a EMPRESA 
PÓLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA, no pólo de Marabá.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 019/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204220

PORTARIA Nº. 019/2011, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO a orientação  do art. 67, da Lei 8.666/93, 
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº. 010/2011 – 
DAF, datado de 09.02.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 09/12/2010, o servidor JOEL  DA CUNHA 
RODRIGES, matrícula n° 54181470/2, como fiscal do Contrato 
n° 120/2009, celebrado entre esta  Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional - SEDURB e a EMPRESA 
PÓLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA, no pólo de Acará.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 020/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204222

PORTARIA Nº. 020/2011, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO a orientação  do art. 67, da Lei 8.666/93, 
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº. 010/2011 – 
DAF, datado de 09.02.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01/02/2011, o servidor OMIR DE 
ARAÚJO SILVA, matrícula n° 5843871/3, como fiscal do Contrato 
n° 120/2009, celebrado entre esta  Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional - SEDURB e a EMPRESA 
PÓLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA, na cidade de Belém.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 016/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204215

PORTARIA Nº. 016/2011, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 009/2011 – DAF, 
datado de 09.02.2011.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 27/01/2011, a portaria nº. 905/2009, 
de 19 de agosto de 2009, publicada no D.O.E. nº. 31.487 de 
20/08/2009, da servidora JOICE LEMOS TRINDADE, Mat. 
571766621/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 017/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204216

PORTARIA Nº. 017/2011, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO a orientação  do art. 67, da Lei 8.666/93, 
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº. 009/2011 – 
DAF, datado de 09.02.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 27/12/2011, o servidor ANILTON 
MÁRCIO DE SOUZA SANTOS, matrícula n° 57201188/1, como 
fiscal do Contrato n° 030/2008, celebrado entre esta  Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - SEDURB e 
a ETC - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 018/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204218

PORTARIA Nº. 018/2011, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 010/2011 – DAF, 
datado de 09.02.2011.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 09/12/2010, a portaria nº. 142/2010, 
de 28 de janeiro de 2010, publicada no D.O.E. nº. 31.596 de 
29/01/2010, do servidor CARLOS EDUARDO LAVAREDA AMARO, 
Mat. 57191110/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 025/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204235

PORTARIA Nº. 025/2011, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO a orientação  do art. 67, da Lei 8.666/93, 
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº. 016/2011 – 
DAF, datado de 09.02.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ANILTON MÁRCIO DE SOUZA SANTOS, 
matrícula n° 57201188/1, como fiscal do Contrato n° 005/2008, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional - SEDURB e a EMPRESA DE ELEVADORES 
OTIS LTDA.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 026/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204238

PORTARIA Nº. 026/2011, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO a orientação  do art. 67, da Lei 8.666/93, 
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº. 014/2011 – 
DAF, datado de 09.02.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ANDERSON MORAES MARTINS, matrícula 
n° 55589913/1, como fiscal do Contrato n° 30/2009, celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Regional - SEDURB e a EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE 
DADOS DO ESTADO DO PARÁ.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 027/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204239

PORTARIA Nº. 027/2011, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 017/2011 – DAF, 
datado de 09.02.2011.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/02/2011, a portaria nº. 201/2009, 
de 02 de março de 2009, publicada no D.O.E. nº. 31369 de 

03/03/2009, da servidora DIENE MARIA LOBO DA SILVA, Mat. 
57176230/3.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 023/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204229

PORTARIA Nº. 023/2011, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 012/2011 – DAF, 
datado de 09.02.2011.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/11/2010, a portaria nº. 1278/2009, 
de 09 de novembro de 2009, publicada no D.O.E. nº. 31.541 
de 10/11/2009, do servidor ELINALDO SILVA FERREIRA, Mat. 
55589098/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 024/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204233

PORTARIA Nº. 024/2011, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO a orientação  do art. 67, da Lei 8.666/93, 
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº. 012/2011 – 
DAF, datado de 09.02.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01/02/2011, o servidor OMIR DE 
ARAÚJO SILVA, matrícula n° 5843871/3, como fiscal do Contrato 
n° 003/2009, celebrado entre esta  Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional - SEDURB e a EMPRESA 
NORAUTO
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 028/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204245

PORTARIA Nº. 028/2011, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO a orientação  do art. 67, da Lei 8.666/93, 
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº. 017/2011 – 
DAF, datado de 09.02.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01/02/2011, a servidora ANA CLÁUDIA 
MIRANDA DE FREITAS, matrícula n° 55589948/1, para fiscalizar 
a execução do Convênio n° 001/2009, de Cooperação Técnica 
Operacional do Projeto de Gestão da Frota Oficial, celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional - SEDURB e o BANCO DO ESTADO DO PARÁ-BANPARÁ.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 029/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204248

PORTARIA Nº. 029/2011, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO a orientação  do art. 67, da Lei 8.666/93, 
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº. 015/2011 – 
DAF, datado de 09.02.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor OMIR DE ARAÚJO SILVA, matrícula n° 
5843871/3, como fiscal do Contrato n° 44/2007, celebrado 
entre esta  Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Regional - SEDURB e TUFI MUTRAN NETO,no município de 
Marabá.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 030/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204250

PORTARIA Nº. 030/2011, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 022/2011 – DAF, 
datado de 09.02.2011.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/02/2011, a portaria nº. 1309/2009, 
de 13 de setembro de 2009, publicada no D.O.E. nº. 31.545 
de 16/11/2009, da servidora EVA DE ARAÚJO ABREU, Mat. 
55587898/2.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 031/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204251

PORTARIA Nº. 031/2011, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,


